
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 220 del 13-03-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, PIAZZE E PARCHEGGI" DA
ATTUARE MEDIANTE ACCORDO QUADRO – CUP C87H22003060004 - CIG:
9633949A35 –AGGIUDICAZIONE - GRUPPO LE MURA S.R.L. - RUP MASSIMO
VALENSISE, CODICE 3.2.1.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 70
Proposta del settore n. 186

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:

- con determinazione n. 998 del 07/11/2022 è stato nominato il responsabile unico del
procedimento e il gruppo di lavoro in relazione ai “Lavori di manutenzione straordinaria su
strade, piazze e parcheggi comunali” rinviando a successivo atto la nomina dei restanti
componenti del gruppo di lavoro per le fasi ancora da definire (fase di gara, fase esecutiva);
- nel Programma triennale opere pubbliche 2023/2025, elenco annuale 2023, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 27/12/2022 sono previsti, fra gli altri, i lavori
di “Manutenzione straordinaria strade, piazze e parcheggi” per l’importo complessivo di euro
200.000,00;
- con determinazione n. 26 del 13/01/2023 è stato determinato il gruppo di lavoro relativo ai
lavori di “Manutenzione straordinaria strade, piazze e parcheggi” da attuare mediante
accordo quadro ex art. 54, comma 3, del D.Lgs 50/2016 anche per la fase di gara e la fase
esecutiva;
 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 8 del 16/01/2023 con la quale:
- si approvava il progetto definitivo per i lavori di “Manutenzione straordinaria strade, piazze
e parcheggi” da attuare mediante accordo quadro ex art. 54, comma 3, del D.Lgs 50/2016,
redatto dall'ufficio lavori pubblici;
- si approvava il relativo quadro economico per l’importo complessivo di Euro 200.000,00 con
copertura finanziaria al cap. 6810/500 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 77 del 26/01/2023 con la quale:
- si affidava l’incarico professionale peril coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione in relazione ai “Lavori di “Manutenzione straordinaria strade,
piazze e parcheggi – Anno 2023” da attuare mediante accordo quadro ex art. 54, comma 3,
del D.Lgs 50/2016, al Geom. Luca Luccarini (C.F.LCCLCU62P16G999Ke P.iva 01619730979);
- si impegnava in favore del Geom. Luca Luccarini la somma complessiva di euro 2.389,81
indicata nel quadro economico dei lavori approvato con D.G.C. n. 8 del 16/01/2023 sotto la
voce "Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, contributo
per Anac, pubblicitarie, imprevisti e arrotondamenti", assumendo il correlato impegno di
spesa n. 696/2023 al cap. 6810/500 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;
 
CONSIDERATO che risulta necessario reimputare la spesa dell’incarico al capitolo “ 6811/500
specificatamente creato sul titolo II per l’affidamento di incarichi;
 
VERIFICATO che l’incarico è in corso di svolgimento e che pertanto non sono stati eseguiti
pagamenti sull’impegno precedentemente assunto;
 
DATO ATTO che al fine di garantire una migliore allocazione dell’impegno assunto con
determina n. 77 del 26/01/2023 all’interno del Bilancio 2023/2025, annualità 2023, si ritiene
necessario decrementare l’impegno assunto con la precedente determinazione n. 77/2023
assumendo contestualmente nuovo impegno di spesa per un totale di euro 2.389,81 come
segue:
- decrementare per Euro 2.389,81 l’impegno di spesa 696/2023 assunto al cap. 6810/500 e
contestualmente assumere impegno di spesa di pari importo al cap. 6811/500 del Bilancio di
previsione 2023-2025, annualità 2023;
 
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 100 del 03/02/2023 con cui:
- si approvava il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria strade, piazze e
parcheggi” da attuare mediante accordo quadro ex art. 54, comma 3, del D.Lgs 50/2016,
redatto dall'ufficio lavori pubblici e dal Geom. Luca Luccarini per la parte relativa alla
sicurezza, come verificato e validato dal Geom. Massimo Valensise con distinti verbali del
01/02/2023 in atti presso il Servizio LL.PP.;
- si approvava il quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di Euro 200.000,00;
- si stabiliva il ricorso alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1, comma 2
lettera b) della Legge 120/2020, previa consultazione di almeno 10 operatori economici
individuati fra le ditte aventi categoria OG 3, classifica prima o superiore, regolarmente
iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, tramite sorteggio nell'elenco
di operatori economici del Comune di Quarrata istituito con determinazione n. 941/2021
riservando, l'invito ad almeno 5 imprese provenienti dal territorio regionale in virtù della
specificità dell'affidamento che prevede anche interventi con pronta reperibilità;
- si demandava al Servizio AGAN la predisposizione degli atti di gara e l'espletamento della
procedura di gara;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 126 del 10/02/2023 del Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali con la quale venivano approvati gli atti di gara;
 

2/6



DATO ATTO che in data 10/02/2023, previa pubblicazione di apposito avviso, effettuata in
data 08/02/2023, il Servizio Agan procedeva al sorteggio delle imprese da invitare in numero
pari a 10, di cui n. 5 iscritte nell’elenco e aventi sede legale in Toscana, e n. 5 iscritte
nell’elenco e aventi sede legale fuori Regione, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti
e in modo da tener conto di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate;
DATO ATTO che:
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l’importo complessivo presunto dell’appalto è pari a ad € 158.000,00 di cui € 3.000,00 per
oneri della sicurezza e oneri covid non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% pari a € 34.760,00
per complessivi € 192.760,00;
- il criterio previsto per l'aggiudicazione dei lavori è quello del prezzo più basso, determinato
mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara con l’esclusione
automatica delle offerte anomale;
- la procedura negoziata ad invito è stata svolta in modalità telematica tramite la piattaforma
START istituita dalla Regione Toscana;
DATO ATTO che:
- con nota prot. n. 6947 del 10/02/2022 veniva inviata lettera di invitoai seguenti operatori
economici:
E.C.M. S.R.L. – C.F. E P.IVA 03575121219
CO.EDIL S.R.L. SOCIETA' BENEFIT - C.F. 03323040489 P.IVA 01539390979
EDUMOL COSTRUZIONI E IMPIANTI DI MOLINARO EDUARDO - P.IVA 00928860592
GRUPPO LE MURA S.R.L.– C.F. E P.IVA 01824600470
NEJ DONADIO S.R.L. – C.F. E P.IVA 03622840613
TROVATI S.R.L. – C.F. E P.IVA 03238440543
GIANNINI GIUSTO S.R.L. – C.F. E P.IVA 00271150468
IRIS COSTRUZIONI S.R.L. – C.F. E P.IVA 01182800456
VERDE & STRADE – P.IVA 02125850970
I.G. GROUP S.R.L.S. – C.F. E P.IVA 04438740617
- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 27/02/2023), come risulta dal verbale di gara n. 1
redatto in data 27/02/2023, depositato agli atti del Servizio Affari Generali ed Attività
Negoziali (AGAN), sono pervenute n. 2 buste elettroniche;

PRESO ATTO che:
- come risulta sempre dal verbale di gara n. 1 redatto in data 27/02/2023, depositato agli
atti del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali (AGAN), la dott.ssa Danila Bandaccari,
Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali nella sua qualità di Responsabile
della procedura di gara con l'assistenza della sig.ra Lucia Buonamici dipendente dello stesso
servizio, a seguito della verifica della documentazione amministrativa presentata, ha
ammesso alla gara tutte le imprese concorrenti;
- la Responsabile della procedura di gara, ha ricordato che essendo il numero delle offerte
economiche presentate inferiore a 5, ai sensi dell’art. 97 comma 3 bis del D.Lgs 50/2016 non
viene calcolata la soglia di anomalia e pertanto non opera il meccanismo dell’esclusione
automatica delle offerte anomale, si procede dunque secondo il massimo ribasso; ha quindi
provveduto all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economiche, rilevando
che le ditte partecipanti hanno formulato le seguenti offerte:
- GRUPPO LE MURA S.R.L. ribasso offerto 24,79%;
- CO.EDIL S.R.L. SOCIETA' BENEFIT ribasso offerto 15,05%;
- il primo classificato è Gruppo Le Mura S.R.L. che ha offerto un ribasso pari al 24,79%;
- la Responsabile della procedura di gara ha pertanto proposto di aggiudicare l'appalto in
oggetto al Gruppo Le Mura S.R.L. disponendo di procedere alla verifica dei requisiti generali
di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e alla richiesta dei giustificativi relativi al costo della
manodopera;
 
VISTI i giustificativi presentati dalla ditta in data 08/03/2023 tramite PEC n. 10910/2023 e
ritenuti gli stessi adeguati;

DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;
 
ATTESO pertanto di procedere all'approvazione del verbale di gara nonchè all'aggiudicazione,
risolutivamente condizionata alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, nei confronti
di Gruppo Le Mura S.R.L., C.F. E P.IVA 01824600470, con sede in con sede in Pistoia, via
Giovan Battista Venturi, 9, ai prezzi unitari posti a base di gara depurati del ribasso offerto
del 24,79%, per un importo complessivo di € 158.000,00 di cui € 3.000,00 per oneri della
sicurezza e oneri covid non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% pari a € 34.760,00 per
complessivi € 192.760,00;

DATO ATTO che:
3/6



- la somma di € 192.760,00 trova copertura finanziaria al cap. 6810.500 del bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023 e che con successive determinazioni si provvederà ad
impegnare la relativa spesa mediante specifici contratti attuativi;
- gli interventi (ovvero i singoli “ordinativi”) non sono predeterminati nel numero e nella
consistenza ma saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell'appalto in base alle necessità dell'Amministrazione Comunale;
- l'ammontare delle prestazioni, in relazione al periodo di validità dell'accordo quadro, potrà
subire variazioni in diminuzione senza che l'appaltatore possa accampare diritto a compensi
aggiuntivi oltre al pagamento delle prestazioni effettivamente svolte;
- i lavori oggetto del presente accordo-quadro saranno realizzati dall'impresa appaltatrice con
le modalità previste dal Capitolato speciale d'appalto;
- la scadenza dell'accordo quadro è stabilita entro il 31/12/2023, l’accordo quadro si esaurirà
prima della scadenza naturale nel caso raggiungimento dell'importo contrattuale o di
risoluzione contrattuale per inadempienze dell'appaltatore;

VISTO il quadro economico del presente affidamento, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;
 
DATO ATTO che:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: C87H22003060004;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: 9633949A35;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell'atto pubblico;
- le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale
di contabilità;
 
DATO ATTO che per la successiva ed eventuale quantificazione del fondo ex art. 113, comma
2, del D.Lgs. 50/2016, il gruppo di lavoro è stato costituito con determinazione n. 998/2022
e n. 26/2023;

RICORDATO che con determinazione n. 100 del 03/02/2023 sono state impegnate le somme
da destinare ad incentivi per funzioni tecniche e fondo per l'innovazione, ai sensi dell'art. 113
del D.Lgs.50/2016 (al cap. 6810/500 rif. Rag. Imp. 748/2023 e imp. 749/2023);
 
RICORDATO altresì che con la sopracitata determinazione n. 100/2023 veniva assunto il
correlato impegno di spesa di euro 225,00 a titolo di contributo di gara in favore di ANAC (
cap. 6810/500, impegno 747/2023);

DATO ATTO:
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge 120/2020;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- ladeliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
 
DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Codice 3.2.1.– Qualità degli
spazi urbani);
 

DETERMINA
4/6



1) Di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) Di procedere, per le ragioni espresse in premessa, a decrementare per Euro 2.389,81
l’impegno di spesa 696/2023 assunto al cap. 6810/500 con Determinazione n. 77 del
26/01/2023 e contestualmente assumere impegno di spesa di pari importo al cap. 6811/500
del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023;

3) di approvare il verbale di gara n. 1 redatto in data 27/02/2023, depositato agli atti
delServizio Affari Generali ed Attività Negoziali, relativo alla procedura di individuazione
dell'operatore economico ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito
con legge 120/2020 e ss.mm.ii. per l'affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria
strade, piazze e parcheggi” da attuare mediante accordo quadro;

4) di procedere all'aggiudicazione dell'appalto dei suddetti lavori al Gruppo Le Mura S.R.L.,
C.F. E P.IVA 01824600470, con sede in con sede in Pistoia, via Giovan Battista Venturi, 9, ai
prezzi unitari posti a base di gara depurati del ribasso offerto del 24,79%, per un importo
complessivo di € 158.000,00 di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza e oneri covid non
soggetti a ribasso, oltre IVA 22% pari a € 34.760,00 per complessivi € 192.760,00 come
risulta dal verbale di gara n. 1, dando atto che l'aggiudicazione è risolutivamente
condizionata al positivo esperimento della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara;

5) di approvare il quadro economico dei lavori allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

6) di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma dell'atto pubblico;

7) di dare atto che con successive determinazioni si provvederà ad impegnare nei confronti
dell'aggiudicatario la relativa spesa mediante specifici contratti attuativi;

8) di dare atto che gli interventi (ovvero i singoli "ordinativi"), non predeterminati nel numero
e nella consistenza, saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell'appalto in base alle necessità dell'Amministrazione Comunale;

9) di dare atto che la scadenza dell'accordo quadro è stabilita entro il 31/12/2023, l’accordo
quadro si esaurirà prima della scadenza naturale nel caso raggiungimento dell'importo
contrattuale o di risoluzione contrattuale per inadempienze dell'appaltatore;

10) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

11) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;

12) di dare atto che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;

13) di dare atto di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la
coerenza con il Documento Unico di Programmazione definitivo 2023/2025 e la compatibilità
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

14) di ricordare che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Massimo Valensise del
Servizio Lavori Pubblici;

15) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 d.lgs.
50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

16) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30
giorni;

17) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini
della trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

5/6



18) di demandare al Servizio AGAN la comunicazione della presente aggiudicazione ai sensi
dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs 50/2016.

Data
10-03-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

6/6


